Prve radove na kodifikaciji mezhebskog pravnog
mišljenja započeo je hanefijski pravnik Muhammad
Shaybani (131-189. AH/738-798. CE) svojom širo-
kom kompilacijom fikhske građe koja je nastala kao
rezultat rada rane Kufske škole prava, te Abū Ḥanīfe
(80-150 AH/699-767. CE) i njegovih učenika. Nje-
gov kompilacijski opus bio je svojevrstan vodič ka-
snijim generacijama da se poduzmu ovog posla i u
drugim školama šerijatskog prava. Kako primjećuje
Muhammad abū Zahra, ovaj imam svojim opusom
nije se vezao isključivo za hanefijsku pravnu školu.